
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 电解槽测试中心项目

项目代码 2305-320214-89-05-986182

建设单位联系人 陈骋 联系方式 13906171220

建设地点 无锡市新吴区梅育路 123号

地理坐标 （ 120 度 27 分 39.859 秒， 31 度 31 分 51.661秒）

国民经济

行业类别

M7320 工程和技术

研究和试验发展

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展

98 专业实验室、研发（试验）

基地 其他（不产生实验废气、

废水、危险废物的除外）

建设性质

□新建（迁建）

□改建

☑扩建

□技术改造

建设项目
[...]
围环境的影响尽可能小，建议采取以下的污染防治措施：

1、合理安排设施的使用，减少噪声设备的使用时间。

2、对施工产生的固体废物，应尽可能利用或及时运走。

3、注意清洁运输，防止在装卸、运输过程中的撒漏、扬尘及噪声。

4、建设单位应做好施工期管理工作，以减小对周围环境的影响。施工期环境影响分

析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

本项目测试过程排放的气体主要为直接排空的氧气及氢气充分燃烧产生的水蒸气，

对大气环境基本无影响。

2、废水

（1）废水污染源强

本项目产生的生活污水经化粪池、食堂废水经隔油池预处理后与冷却废水一同接管

进入梅村水处理厂。废水产生及排放情况见下表。

表 4-1 本项目废水产生及排放情况

种类
废水量
t/a

污染物

名称

污染物产生量
治理措施

污染物接管量
接管浓度

限值 mg/L
排放方式

与去向浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管量 t/a

生活

污水

及食

堂废

水

101.25

pH（无量纲） 6-9 生活污水

经化粪池

预处理，食

堂废水经

隔油池预

处理后与

冷却废水

一并接管

6-9 6-9

接管至梅

村水处理

厂集中处

理，尾水

排入梅花

港

COD 500.00 0.0506 450.00 0.0456 ≤500

SS 400.00 0.0405 360.00 0.0365 ≤400

氨氮 35.00 0.0035 35.00 0.0035 ≤45

总氮 45.00 0.0046 45.00 0.0046 ≤70

总磷 5.00 0.0005 5.00 0.0005 ≤8

动植物油 33.33 0.0034 26.67 0.0027 ≤100



62

冷却

废水
2592

pH（无量纲） 6-9

/

6-9 6-9

COD 100 0.2592 100 0.2592 ≤500

SS 80 0.2074 80 0.2074 ≤400

合计 2693.25

pH（无量纲） 6-9 生活污水

经化粪池

预处理，食

堂废水经

隔油池预

处理后与

冷却废水

一并接管

6-9 6-9

COD 115.04 0.3098 113.16 0.3048 ≤500

SS 92.03 0.2479 90.53 0.2438 ≤400

氨氮 1.32 0.0035 1.32 0.0035 ≤45

总氮 1.69 0.0046 1.69 0.0046 ≤70

总磷 0.19 0.0005 0.19 0.0005 ≤8

动植物油 1.25 0.0034 1.00 0.0027 ≤100

表 4-2 梅村分厂全厂废水产生及排放情况

种类
废水量
t/a

污染物

名称

污染物产生量
治理措施

污染物接管量
接管浓度

限值 mg/L
排放方式

与去向浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管量 t/a

生活

污水

及食

堂废

水

9686.25

pH（无量纲） 6-9 生活污水

经化粪池

预处理，食

堂废水经

隔油池预

处理后与

冷却废水

一并接管

6-9 6-9

接管至梅

村水处理

厂集中处

理，尾水

排入梅花

港

COD 500 4.8431 333.13 3.2268 ≤500

SS 400 3.8745 265.89 2.5755 ≤400

氨氮 35 0.3390 32.46 0.3144 ≤45

总氮 45 0.4359 41.10 0.3981 ≤70

总磷 5 0.0484 3.78 0.0366 ≤8

动植物油 21.25 0.2059 17.00 0.1647 ≤100

冷却

废水
2592

pH（无量纲） 6-9

/

6-9 6-9

COD 100 0.2592 100 0.2592 ≤500

SS 80 0.2074 80 0.2074 ≤400

合计
12278.2
5

pH（无量纲） 6-9 生活污水

经化粪池

预处理，食

堂废水经

隔油池预

处理后与

冷却废水

一并接管

6-9 6-9

COD 415.56 5.1023 283.92 3.4861 ≤500

SS 332.45 4.0819 226.65 2.7828 ≤400

氨氮 27.61 0.3390 25.61 0.3144 ≤45

总氮 35.50 0.4359 32.42 0.3981 ≤70

总磷 3.94 0.0484 2.98 0.0366 ≤8

动植物油 16.77 0.2059 13.41 0.1647 ≤100

（2）废水污染治理设施及排放口情况

废水污染治理设施信息表见下表。



63

表 4-3 废水污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

污染治理设施

排放

去向

排放

规律

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

处理能

力

污染治

理设施

工艺

是否为可

行性技术

1

生活

污水
COD、
SS、
NH3-N
、TN、
TP、动

植物油

TW001 化粪池 26t/d

/
☑是

□否

梅村

水处

理厂

连续
DW0
01

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

食堂

废水
TW002 隔油池 7t/d

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口

名称

排放口

类型

排放口地理位置 废水排放

量（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

排放标准（mg/L）

经度 纬度
污染物种

类

接管标

准

最终排

放标准

1 DW001

生活污

水及食

堂废水、

冷却废

水排放

口

企业总

排
120.4608
88

31.5292
24

0.2693
污水处

理厂
连续

pH 6-9 6-9

COD 500 20

SS 400 3

NH3-N 45 1

TN 70 5

TP 8 0.15

动植物油 100 1

（3）水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）表 2，水污染源监测计划

见下表。

表 4-5 环境监测计划及记录信息表

序号 监测位置 排放口编号 污染物名称 监测频次 执行标准

1 企业总排口 DW001

pH、COD、SS、

NH3-N、TN、TP、

动植物油

1次/年

《污水综合排放标准》（GB897
8-1996）表 4中的三级标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》（G
B/T31962-2015）表 1标准

（4）废水依托污水处理厂的可行性分析

本项目属于无锡市梅村水处理厂的服务范围内，梅村水处理厂现有一期处理规模为

3.0×104m3/d，已于 2004年 6月建成投产，2008年 6月按市政府要求完成该工程的升级提

标，采用 A2/O-SBR+滤布滤池工艺。二期工程设计采用MBR工艺，处理规模 3.0×104m3/d，



64

于 2009年投产运行。三期一阶段工程设计采用MBR工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2012

年投产运行；三期二阶段工程设计采用MBR工艺，处理规模 2.0×104m3/d，于 2013年投

产运行。四期扩建工程一阶段采用MSBR+滤布滤池+超滤工艺，处理规模 2.5×104m3/d，

于 2017年投产运行；四期二阶段工程采用MSBR+滤布滤池+超滤+次氯酸消毒处理工艺，

处理规模 2.5×104m3/d，目前正在建设中。梅村水处理厂现已建成投运的处理规模共

13.5×104m3/d，主要处理梅村工业园区、街道的工业废水和生活污水。

①处理工艺可行性分析

梅村水处理厂现有工程位于新吴区梅村镇梅里路安乐桥伯渎港与梅花港交汇处，污

水处理厂东临梅花港，北邻伯渎港，东南侧紧靠梅村消防站，占地面积 75000 平方米。

梅村水处理厂远期规划设计规模为 21.0×104m3/d，现有一期工程规模 3.0×104m3/d，

二期规模 3.0×104m3/d，三期再建设 5.0×104m3/d，四期工程一阶段规模为 2.5×104m3/d，

二阶段规模为 2.5×104m3/d，总处理规模 16.0万 m3/d。

一期工程于 2007年年底进行升级提标，工艺流程为：A2/O-SBR+滤布滤池工艺，并

于 2008 年正式运行，并于 2008年 6 月通过环保验收。二期工程设计采用MBR工艺，

处理规模 3.0×104m3/d，于 2008年开工建设，并于 2008年 11日通过环保验收；三期一阶

段工程设计采用MBR工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2011年开工建设，现已投入运营；

三期二阶段工程设计采用 BNR-MBR工艺，处理规模 2.0×104m3/d。四期工程规模为 2.5 万

吨/天，采用MSBR+滤布滤池+超滤处理工艺，二阶段项目预计日处理污水能力为 2.5 万

吨，新增进水泵、MSBR 池设备、滤布滤池及紫外线消毒池设备、超滤车间超滤设备、

鼓风机、除臭设备加药设备等，采用MSBR 工艺，总处理规模 16.0万 m3/d。

梅村水处理厂已于 2008年 10月完成现有一期 3万吨/日处理设施的提标升级改造。

升级改造工程是在原有工艺基础上，强化了如下工艺措施：一是将 CAST 池改造为

A2O-SBR池；二是在 A2O-SBR池序批区投加生物填料；三是在 A2O-SBR池后增建滤布

滤池；四是在 A2O-SBR池出水进滤布滤池前增设絮凝剂投加装置。升级改造后的污水处

理工艺见图 4-1。



65

图 4-1 污水处理厂一期废水处理工艺流程简图

二期日处理 3万吨废水工艺流程见图 4-2。

图 4-2 污水处理厂二期废水处理工艺流程简图

三期一阶段日处理废水 3万吨项目主要采用 BNR-MBR一体化处理池、粗隔栅、进

水泵房、细隔栅、沉砂池及膜隔栅等，具体工艺流程见图 4-3。

图 4-3 污水处理厂三期一阶段废水处理工艺流程简图

三期二阶段日处理 2万吨主要采用 BNR-MBR工艺，具体工艺流程见图 4-4。



66

图 4-4 梅村水处理厂三期二阶段工程工艺流程简图

四期、五期工程采用MSBR+接触氧化+综合处理+滤布滤池+超滤处理工艺，处理规

模 5.0×104m3/d，具体工艺流程见图 4-5。

图 4-5 梅村水处理厂四期、五期工程工艺流程简图

根据《无锡市高新水务有限公司梅村水处理厂五期扩建工程项目环境影响评价报告

书》，现有一期工程中 3×104m3/d 的尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)表 1中的一级 A标准，其余 8×104m3/d包括二期(3×104m3/d)、三期两个

阶段(5×104m3/d)工程的尾水全部处理优于一级 A标准，COD执行《地表水环境质量标

准》(GB3838-2002)中的Ⅳ类标准，并准备近期逐步的进一步提标改造。四期提标工程尾

水部分排至梅花港，剩余部分回用，提标完成后尾水执行准Ⅲ类地表水标准；五期扩建

工程尾水通过现有排放口排至梅花港，尾水执行准Ⅲ类地表水标准。

该工艺具有处理效果稳定可靠，抗冲击负荷能力强，占地面积省等优点，主要针对

城市生活污水和生产废水的处理，可有效处理本项目接管废水。



67

②接管处理能力分析

本项目建成后，废水接入梅村水处理厂进行处理，污水厂现已具备 21万 t/d的处理

能力，目前梅村水处理厂实际接管处理量为 13.05万 m3/d，尚有处理余量 7.95万 m3/d，

本项目新增污水接管量 4718.25t/a即 15.7275t/d。梅村水处理厂总服务范围：东、北至新

吴区区界，西、南至沪宁高速公路，包括商业配套区沪宁高速公路以东片区、高新产业

B区全部范围和高新产业 C区全部范围，本项目属于梅村水处理厂的服务范围内。

因此，本项目产生的污水在梅村水处理厂的处理能力和范围之内，接入该污水厂集

中处理的方案是可行的。

③接管水质可行性分析

梅村水处理厂的处理工艺采用 MSBR+接触氧化+综合处理+滤布滤池+超滤处理工

艺，主要针对城市生活污水和生产废水的处理。目前梅村水处理厂污水处理系统运行稳

定，出水水质稳定。本项目产生的污水主要为生活污水，经对无锡市生活污水的类比调

查，生活污水水质较单一、稳定，均在梅村水处理厂的能力范围内，因此梅村水处理厂

有能力接纳本项目产生的污水，建设项目不会对梅村水处理厂正常运行造成影响。

④接管的时空分析

目前梅村水处理厂污水管网已经铺设至梅育路，本项目产生的废水可通过厂内已建

污水管网接入梅育路污水管网进入梅村水处理厂集中处理。因此，本项目建设地具备污

水集中处理的环保基础设施，项目建成后所有污水能够顺利接入污水管网，由梅村水处

理厂集中处理，不会对环境造成严重污染。

综上所述，从水质、水量、时间、空间等方面来看，本项目营运期产生的污水接入

梅村污水处理厂集中处理是切实可行的。

⑤地表水环境影响

水污染物经梅村水处理厂处理后的出水浓度达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点

工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2标准要求，SS优于《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一级 A标准：COD≤20mg/L、

SS≤3mg/L、NH3-N≤1mg/L、TN≤5mg/L、TP≤0.15mg/L、动植物油≤1mg/L。梅村分厂全

厂尾水最终排放量分别为：废水量 12278.25t/a， COD0.2456t/a、 SS0.0368t/a、



68

NH3-N0.0123t/a、TN0.0614t/a、TP0.0018t/a、动植物油 0.0123t/a。

本项目污水拟接入梅村水处理厂三期工程进行处理，属于梅村水处理厂的收集范围，